1

平成 26年 4月 17日

各 位

会 社 名 伊藤忠エネクス株式会 社

代表者名 代表取締役社長 岡田 賢二

（コード： 8133 東証第１部）

問合せ先  調査広報部長  髙嶋  正次

（ TEL： 03-6327-8003）

大阪カーライフグループ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 4 月 17 日開催の取締役会において、以下のとおり、大阪カーライフグループ株式会社

（以下「大阪カーライフグループ」といいます）の発行済株式 200 株（発行済株式総数の 51.95%）を取得し、

子会社化することを決議し、本日 NMC2007 投資事業有限責任組合（以下「NMC ファンド」といいます）との間

で株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は昭和 36年の創業以来、「社会とくらしのパートナー」として全国各地の地域に根ざし、石油製品・LP

ガスを中心とした生活に欠かせないエネルギーをお客様にお届けしてまいりました。また社会インフラとし

てのエネルギーはもちろんのこと、皆様のくらしを豊かにし、心を育むエネルギーもお届けすることを

大切な理念とし、歩んでまいりました。平成 21 年には電力事業の取組みも開始し、現在、石油・ガス・電

力を中心とした新しい形のエネルギー企業を目指し、成長戦略の実行を推進しております。

当社カーライフ部門はホームライフ、電力・ユーティリティ、エネルギートレード部門と並ぶ重要な事業部

門で、エネルギー商社として国内 No.1 規模の約 2,200 ヵ所の系列 CS（カーライフステーション）の運営を通

じたガソリンや灯油、軽油などの販売を行っております。多様化するお客様のニーズの変化をいち早く捉え、

「SS（サービスステーション）から CS（カーライフステーション）へ」をコンセプトとし、車に関わる総合

的なサービスをご提供することで販売店様の収益向上を実現すると共に、お客様にとって魅力ある CS づくり

を進めております。

大阪カーライフグループは、日産自動車系列ディーラーの中では、売上高約 1,000億円の全国最大規模かつ

大阪府下唯一のディーラーとなる日産大阪販売株式会社を傘下に持つ持株会社で、平成 21年 11月に NMCファ

ンド及び日産ネットワークホールディングス株式会社（日産自動車連結子会社）によって設立された会社です。

現時点における株主構成は NMC ファンド 51.95％、日産ネットワークホールディングス株式会社 46.75％、

その他 1.3％となっております。

本件の取組みは当社カーライフ部門が燃料等の販売、CS 運営事業の枠組みを超え、自動車関連事業に本格

参入するものであり、同部門が目指す「カーライフ・バリューチェーンの強化」「バリューチェーン全体の付

加価値向上」に資するものです。大阪カーライフグループと当社の事業資産を有機的に結合することで、当社

の燃料販売等を中心とした従来の事業基盤をさらに強化し、またシナジー効果の追求により、お客様のカーラ

イフに新しい価値を提案してまいります。

2

２．異動する子会社（大阪カーライフグループ株式会社）の概要（平成 26年 4月 17日現在）

（１） 名 称 大阪カーライフグループ株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市南堀江三丁目 14番 22号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長 古田 興司

代表取締役副社長 白土 貴久

（４） 事 業 内 容

日産大阪販売株式会社の発行済株式の 100%を所有する持株会社

《日産大阪販売株式会社の事業内容》

日産車の販売 整備（車検・法定点検・修理）部品の販売

各種保険代理店業務 中古車販売

（５） 資 本 金 3億 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 21年 11月 10日

（７） 大株主及び持株比率

ＮＭＣ２００７投資事業有限責任組合 51.95%

日産ネットワークホールディングス 46.75%

その他 1.30%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期 平成 25年 3月期

 連 結 純 資 産 3,429百万円 5,730百万円 8,252万円

 連 結 総 資 産 43,086百万円 47,677百万円 45,296百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 8,909千円 14,884千円 21,435千円

 連 結 売 上 高 103,537百万円 107,727百万円 105,920百万円

 連 結 営 業 利 益 2,425百万円 3,861百万円 2,792百万円

 連 結 経 常 利 益 2,080百万円 3,505百万円 2,517百万円

 連 結 当 期 純 利 益 1,516百万円 2,300百万円 2,522百万円

 １株当たり連結当期純利益 3,938千円 5,976千円 6,551千円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ＮＭＣ２００７投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目 3番 3号

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 組 成 目 的 企業への株式投資を主な目的として設立

（５） 組 成 日 平成 20年 3月 31日

（６） 出 資 の 総 額 開示を受けておりません。

（７）
出 資者・ 出資比 率

・ 出 資 者 の 概 要
国内の機関投資家等

（８） 業務執行組合員の概要

名 称 NMC2007合同会社

所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目 3番 3号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表社員 日本みらいキャピタル株式会社

職務執行者 安嶋 明

事 業 内 容 NMC2007投資事業有限責任組合の運営

資 本 金 開示を受けておりません。

3

（９） 国 内代理 人の概 要

名 称

所 在 地

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

該当事項はありません。

事 業 内 容

資 本 金

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

該当事項はありません

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

該当事項はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０.00％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：51.95％）

※取得価額につきましては、相手方との守秘義務契約を締結しているため、現時点では開示を控えさせて

頂きます。本価額につきましては、株式譲渡の実行完了後、速やかにお知らせいたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26年 4月 17日

（２） 契 約 締 結 日 平成 26年 4月 17日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26年 5月 30日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得により、平成 27 年 3 月期の連結業績への影響が認められる場合には、速やかにお知らせいた

します。

（参考）平成 26年 3月期連結業績予想（平成 26年 1月 30日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

連結業績予想

（平成 26年 3月期）
1,550,000 13,600 13,100 5,800

前期連結実績

（平成 25年 3月期）
1,430,745 13,726 12,963 5,576

以 上